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omkring; jeg tror, der også ad den vej kan 
gøres en række tiltag. 

Jeg finder det også positivt, at man forsø- 
ger at tænke utraditionelt og får disse piger 
ind på forsøgsbasis. Men det er et vanskeligt 
problem, vi står over for -  man skaber ikke 
holdningsændring hos en stor gruppe piger 
med et snuptag. 

Jeg skal slutte med at sige, at vi finder, at 
en kvotering som den, der her er lagt op til, 
ikke er den rigtige vej. Men der skal ikke 
herske tvivl om, at mit parti vil følge udvik- 
lingen på området nøje. 

Tørnæs (V): 
Det er et meget stort problem at få de un- 

. ge uddannelsessøgende ind i erhvervsuddan- 
nelser med gode beskæftigelsesmuligheder og 
efterfølgende varig beskæftigelse efter endt 
uddannelsesforløb. Det er efter vores opfat- 
telse et generelt problem, som vi mener der 
kan gøres en hel del ved via oplysning og en 
bedre vejledning Çlf de unge, men i øvrigt 
også ved at flytte om på ressourcerne, såle- 
des at vi reducerer kapaciteten på de uddan- 
nelser, hvor beskæftigelsesmulighederne ikke 
er så gode, og til gengæld øger. kapaciteten 
på områder, hvor der er bedre beskæftigel- 
sesmuligheder. Vi mener altså, at det, vi her 
taler om, for så vidt er et helt generelt pro- 
blem. 

Det er rigtigt, at kvinderne procentvis ud- 
gør en større såkaldt restgruppe. Vi mener 
imidlertid ikke, at det løser noget som helst 
problem i den sammenhæng at indføre køns- 
kvotering, hvor man siger, at alle kvinder 
skal søge ind i uddannelserne, således at de 
dækker mindst 40 pct. af de uddannelsessø- 
gende. Vi mener faktisk, at kvinder fortsat 
skal være fritaget for at søge ind som kloak- 
arbejdere og olieborere i Nordsøen osv., hvis 
man med de traditionelle mandefag også 
tænker på den type fag. 

I øvrigt er det også svært at se, hvilke pro- 
blemer det løser i denne sammenhæng, idet 
der jo ikke bliver flere uddannelsespladser af 
den grund. Vi mener ikke, at dette, at der 
procentvis er flere kvinder arbejdsledige i 
erhvervsuddannelserne, skulle berettige til at 
indføre en tvungen opdeling. Det er efter 
vores opfattelse lige hårdt for den enkelte at 
blive udsat for at blive afvist, og andre skulle 
jo afvises, hvis noget sådant blev gennemført. 

Vi mener derfor ikke, det er nogen god idé 
at indføre en egentlig kønskvotering i er- 
hvervsuddannelserne. Men vi vil meget gerne 
være med til, at der gives vejledning og op- 
lysning, således at man ad den vej kan få 
motiveret flere kvinder til på lige fod med 
mændene at søge ind i det, man ellers kalder 
de traditionelle mandefag. Vi kan således 
ikke støtte forslaget. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Det er da rigtigt, at det er lige så slemt for 

en ung mand som for en ung kvinde at blive 
afvist i et uddannelsessystem, men sagen er, 
at kvinder meget oftere bliver afvist, end 
mænd, og derfor synes vi, man på en eller 
anden måde må gøre noget ved, at kvinderne 
mases i uddannelsessystemet, fordi mændene 
åbenbart trænger sig på og har lettere ved at 
trænge igennem. Det er selvfølgelig på grund 
af de traditioner, som er i disse erhverv, og 
på grund af de fordomme, der næres over 
for andre erhverv. 

Det er klart, at en lov om kønskvotering, 
der kun er en teknisk lov, som opstiller nogle 
procenter, skal følges op af andre ting. Det 
er vigtigt, at den følges op af en vejledning, 
som foregår både i folkeskolen og senere i 
uddannelsesforløbet, og under påvirkning af, 
at der bliver ansat flere kvindelige lærere i 
uddannelsessystemerne. 

Man kan se, at mange skoletrætte piger 
egentlig gerne ville have en praktisk uddan- 
nelse, men ikke orker at gå ind på HF, et 
studenterkursus eller et gymnasium, og for 
dem er der ikke ret mange muligheder, for 
de fleste traditionelle kvindeuddannelser 
kræver om ikke formelt så i hvert fald reelt, 
at man har HF eller studentereksamen. Det 
gælder for børnehavepædagoger, sygeplejer- 
sker osv. 

Af den grund er det vigtigt, at vi også får 
flere EFG-pladser inden for de traditionelle 
kvindeområder, fordi der altid vil være en 
del kvinder, som ikke har mod til at gå ind i 
mandefagene. 

Men vi skal også sørge for, at der kommer 
flere kvinder ind på andre områder. Det kan 
betyde noget. for arbejdspladserne, men det 
betyder søreme også noget for kvinderne, at 
de kommer ind i de traditionelle mandefag. 

Så kan man sige: ja men de søger jo ikke 
ret meget ind i de fag, og det er også rigtigt. 


